[“Ἄγιος. Isocr. Areop. p. 143. Cor.: ‘Ἐν δὲ τοῖς ἀγιωτάτοις τῶν ἱερῶν ἀπὸ μισθωμάτων ἔθνον. Plotin. de Pulcr. 55=48. Οἶον ἐπὶ τὰ ἄγια τῶν ἱερῶν τοῖς ἀνιοῦσι, καθάρεσι τε καὶ ἴματιν ἀποθέσεις τῶν πρὶν, καὶ τὸ γύμνοντος ἀνιέναι. ‘Ficinus de templo h. l. cogitasse videtur, cum vertat: ‘Qui in sancta sacrorum penetrant.’ Et revera hoc sensu ἄγιον additur sæpissime voci ἱερὸν et similibus. Plato Critia 116=55. Bip. ‘Ἐν μέσω μὲν ἱερὸν ἄγιον αὐτόθι τῆς τε Κλειτοῦς καὶ τοῦ Ποσειδῶνας. Dicæarchus 59. 89. ἱερὸν ἄγιον Ἀθηνᾶς. Quasi dicas Templum augustum et sanctum. Sic item a sacris scripti, ut ab Alex. Interpr. Ps. 79. τὸν ναὸν τὸν ἄγιον, et a Paulo 1 Cor. 3, 17. item ab ipso Plotino 56=54. ‘Ἐνδον ἐν ἄγιοις ἱεροῖς μένον. Qui locus fortasse Ficino fraudi fuit. Nam id si h. l. voluisse Ficinus, dixisset utique εἰς τὸ ἄγ. τ. i. vel εἰς τὸ εἰσω τοῦ ἀδύτου, ut reapse dixit Noster loco gemino p. 770. ‘Ωσπερ τις εἰς τὸ εἰσω τοῦ ἀδύτου εἰσῆναι, vel εἰς τὸ εἰσω τοῦ ἱεροῦ s. σηκοῦ, vel quæ alia hac in re solemnia unus Pollux

1, 6. p. 5. habet. Conferendi potius ejusmodi sunt loci ut Ἀeliani V. H. 3, 37. Ἐπί τινα ἐορταστικὴν θυσίαν ἀνελθόντες, et tenenda vis præpositionis ἐπὶ, quæ adjuncta verbis motum significantibus actionem declarat. Cf. Valck. Herod. 596. Igitur ἀνιέναι ἐπὶ τὰ iερὰ est Ascendere ad sacrificia peragenda, sicut Plato I. l. mentioni templi continuo subjicit illud: "Ἐνθα—ώραῖα αὐτόσε ἀπετέλουν iερὰ ἑκείνων ἔκαστω. Τὰ δύτια τῶν iερῶν sunt Sacrificia sanctiora s. arca, (de sacrificiorum generibus v. universe Jambl. de Myst. 5, 15. p. 130. Gal.) quæ quidem et publice et privatim fiebant." Creuzer. "Plotin. 57=62.: Σωφροσύνην, ἐν ἀγνῷ βεβῶσαν καθαρῷ, (l. βάθρῳ, inquit Wyttensb.) et is, quem imitatus est, Plato Phædro 348=254=275. Ἰδόντος δὲ τοῦ ἡνίου ἡ μνήμη πρὸς τὴν τοῦ κάλλους φύσιν ἴνεχθη, καὶ πάλιν εἶδεν αὐτὴν μετὰ σωφροσύνης ἐν ἀγνῷ βάθρῳ βεβῶσαν, usitatiorem Atticis formam retinuit, siquidem vera scripsit Porson. Med. 750. 'Ἄγνος et ἄγιος sæpe permuntantur, et ἄγιος rarissime ab Atticis, nunquam, credo, a Tragicis adhibetur' (v. Porson. Advers. 121=139.) Igitur teuendi fuerint hujusmodi loci, ut supra 55=48. ubi sacram formulam, iερὸν ἄγιον, e Xenoph. Plat. enotavimus, ut de Dicæarcho taceam." Creuzer.]

[<sup>a</sup>"Ἄγιος, ὁ, ἡ, τὸ, (imo īa, īoν,) in universum ut ψιρό dicitur, Qui est a communi et promiscuo usu segregatus et ad peculiares usus consecratus, qui Sacer ex usu Latino vocatur, velut Vasa sacra, Vestis sacra, Animalia sacra; cui opponitur κοινὸν et ΑΝΜ, Profanum, de quo loquendi usu bene præcepit Orig. Homil. 11. in Levit. Ab hac prima vocabuli potestate derivari commode possunt reliquæ in N. T. obviæ. Dicitur autem ἄγιος 1. Qui Deo consecratur et dicatur, cultui ejus usuque sacro destinatus. Luc. 2, 23. ἄγιον τῷ Κυρίῳ κληθήσεται, Deo consecrabitur per sacrificium. Ex. 13, 2. Rom. 11, 16. ἡ ἀπαρχὴ ἄγια de primitiis frugum Deo offerri solitis. Chrysost. Hom. 82. in Jo. Κυρίως ἄγια τὰ τῷ Θεῷ ἀνακείμενα. Cyrill. Alex. ad Jo. 10, 34. "Ἄγια καλοῦνται τὰ ἀφοριζόμενα εἰς θυσίαν Θεῷ. Macrob. Sat. 3, 3. et 7. Jam quia omne sacrificium, quod Deo offerebatur, sine macula et labe esse debebat e legibus Mosaicis, factum est, ut ἄγιον 2. diceretur Omne, quod est perfectum, immaculatum, sine ulla labe et macula. Rom. 12, 1. θυσία ἄγια, Victima vitio carens; quæ Hebr. ΦΙΜΠ et alibi ἄμωμος vocatur: unde ad animum translatum ἄγιος æque ac ἄμωμος 3. Eum notat, qui est animo puro et casto, a vitiorum sordibus liber, quo sensu in N. T. et Deus ἄγιος laudatur, qui est sanctissimus et summa perfectione morali prædictus. 1 Petr. 1, 16. "Ἄγιοι γίνεσθε, ὅτι ἐγὼ ἄγιος εἰμι: ib. v. 15. 1 Jo. 2, 20. et ita ψιρό Lev. 11, 44. 19, 2. Adde Suicer. Thes. Eccl. 1, 59. et homines ἄγιοι multis in locis vocantur, quatenus exemplum Dei, animi puritatem castissimam præeuntis, imitantur, omnique virtuti student, præcipue autem, quatenus religionis Christianæ præceptis convenienter agunt, v. c. Marc. 6, 20. ἄνδρα δίκαιον καὶ ἄγιον. 1 Cor. 7, 34. ἄγια καὶ σώματι καὶ πνεύματι. Eph. 1, 4. ἄγιοις καὶ ἀμώμοις. 5, 27. 2 Petr. 3, 12. ἐν ἄγιαις ἀναστροφαῖς, Convenienter viventes rel. Christianæ. Apoc. 20, 11. (1 Petr. 3, 5. ubi ἄγιαι γυναικες commemorantur, huc non pertinere videtur. Sunt enim ibi mulieres intelligendæ, quarum in V. T. fit mentio.) Phavor. "Ἄγιος ὁ εὐσεβής. Jam vero quia is, qui est boni rectique amans et studiosus, non solum in aliis, quæ recte agunt, probat, sed etiam, ut in aliis amor boni et recti alatur et excitetur, omni modo curat, etiam is ἄγιος 4. dicitur, Qui, ut alii sancti et virtutis studiosi sint, postulat et efficit; quo sensu in II. II. non solum sanctitas Deo tribuebatur, sed etiam Rom. 7, 12. leges divinæ ἄγιαι vocantur, quatenus ad vitæ probitatem homines excitare et ducere valent, animumque Dei, boni rectique amantem, probant. 2 Petr. 2, 21. ἄγια ἐντολὴ et ὁδὸς τῆς δικαιοσύνης sunt synonyma. Quo pertinere videtur etiam κλῆσις ἄγια, 2 Tim. 1, 9. commemorata, quam de Ipsa religione Christiana, quæ gravissima virtutis et pietatis continent incitamenta, accipio. Cum vero hanc vim et efficaciam religio Christiana in incitandis et promo-

<sup>b</sup>vendis virtutis studiis exerat; cumque præterea scriptores V. T. gentem Judaicam a ceteris gentibus secretam et favore Dei beneficiisque eximiis, maxime autem religionis purioris et sanctioris bonis ornata et distinctam, κατ' ἔξοχὴν appellare soleant, ut Ex. 19, 6. Dan. 7, 27. 8, 24. etc. etiam in N. T. ἄγιος 5. dicitur, Qui est Christianorum cœtui annumerandus, Cui contigit beneficio Dei singulari religionis Christianæ cognitione, nullo sæpe ad mores animique affectionem respectu habito. Act. 9, 13. coll. v. 14. ib. v. 32. et 41. cap. 26, 10. Rom. 1, 7. κλητοῖς ἄγιοις. 8, 27. 12, 13. ταῖς χρείαις τῶν ἄγιων κοινωνοῦντες, Inopiam Christianorum sublevantes. 16, 15. 1 Cor. 6, 1. 2. οἱ ἄγιοι opponuntur τοῖς ἀδίκοις et τῷ κόσμῳ, h. e. Paganis. ib. 7, 14. νῦν δὲ ἄγια ἔστιν, Jam vero habentur membra Ecclesiæ Christianæ. Apoc. 13, 7. 20, 6. Chrysost. Hom. 1. in Ep. ad Rom. 1, 7. 'Ἄγιοις δὲ τοὺς πιστοὺς καλεῖ πάντας, et Hom. 10. in Ep. ad Hebr. Πᾶς πιστὸς ἄγιος, καθ πιστὸς ἔστι, καὶ κοσμικὸς ἢ τις κ. τ. λ. Observavit præterea Braun. Select. Sacr. J. 3, 1. in libris Judæorum liberos e proselytis natos dici בְּנֵי הַשְׂדֵךְ. Lucem etiam hæc notio scenerat formulæ, τὸ ἄγιον φίλημα, h. e. Osculum amoris sanctum et religiosum, in conventibus Christianorum sacris receptum, Rom. 16, 16. 1 Cor. 16, 20. 2 Cor. 13, 12. 6. Uti Sanctus ap. Latinos, ita et ἄγιος dicitur Inviolabilis, Qui corrupti, aboleri et violari nullo modo debet. Luc. 1, 72. Καὶ μηνοθῆγαι διαθήκης ἄγιας αὐτοῦ, Memor sancti sui promissi. 1 Cor. 3, 17. 'Ο γὰρ ναὸς τοῦ Θεοῦ ἄγιός ἔστι, Et templum Dei violare aut corrumpere nefas. Ps. 79, 1. Τשמוא אֶת הַכְלִיל קָדְשָׁם. Alex. 'Εμίαναν τὸν ναὸν τὸν ἄγιον σου. 7. Destinatus alicui muneri, Cui aliquod negotium demandatum est a Deo. 1 Petr. 2, 5. ιεράτευμα ἄγιον, pro iερεis ἄγιοι, A Deo constituti sacerdotes. Hinc non solum Prophetæ, quos Deus voluntatis suæ interpretes selegerat, ἄγιοι vocantur Act. 3, 21. τῶν ἄγιων αὐτοῦ προφῆτων. Luc. 1, 70. 2 Petr. 1, 21. οἱ ἄγιοι Θεοῦ ἄνθρωποι (Auctor primi libri Maccab. 1, 48. 10, 39. sacerdotes, et Levitas, omninoque eos, qui in templo ministrant, ἄγιοις appellat), sed etiam Apostoli et reliqui primitivæ Ecclesiæ Christianæ doctores ab Jesu solemniter electi hoc encomio ornantur Eph. 3, 5. τοῖς ἄγιοις ἀποστόλοις αὐτοῦ καὶ προφῆταις. ib. v. 8. ἐμοὶ τῷ ἐλαχιστοτέρῳ πάντων τῶν ἄγιων, ubi in Codd. quibusdam e glossemate τῶν ἄγιων ἀποστόλων. Et aliis in locis Jesus ipse, quatenus est Messias, vel simpliciter ὁ ἄγιος vocatur Act. 3, 14. Apoc. 3, 7., vel cum additamento, ὁ ἄγιος παῖς Θεοῦ, Act. 4, 27. et 30., interdum etiam ὁ ἄγιος τοῦ Θεοῦ, Marc. 1, 24. Luc. 4, 34. Nec aliam notionem resperxisse mihi videntur N. T. scriptt. in iis locis, in quibus Angeli boni, quorum ministerio Deus utitur, ut supra vidimus, in felicitate humana quovis modo promovenda, partim οἱ ἄγιοι ἄγγελοι Matth. 25, 31. Marc. 8, 38. Luc. 9, 26. Act. 10, 22. partim simpliciter οἱ ἄγιοι appellantur, v. c. 1 Thess. 3, 13. μετὰ πάντων τῶν ἄγιων αὐτοῦ, h. e. Angelorum choro stipatus, (coll. 2 Thess. 1, 7.) <sup>c</sup>Judæ v. 14. ad imitationem Hebr. Βְּנֵי שְׂדֵךְ Ps. 89, 6. Daniel. 8, 12. 8. Venerabilis, Augustus, Omni honore et cultu prosequendus. Luc. 1, 49. καὶ ἄγιον τὸ ὄνομα αὐτοῦ, Qui est ab omnibus pie colendus. Matth. 7, 6. τὸ ἄγιον Res sancta et venerabilis, nempe doctrina Christiana, quæ in epistola Judæ v. 10. ἡ ἄγιωτάτη πίστις dicitur. Jo. 17, 11. πάτερ ἄγιε, Pater summe venerabilis. Apoc. 4, 8. ἄγιος, ἄγιος, ἄγιος Κύριος ὁ Θεὸς, Pie semper colatur Deus O. M. ib. 6, 10. Quam significationem etiam Hebr. בְּנֵי שְׂדֵךְ habet in Jes. 6, 3. Hos. 11, 9. Vide sub Πνεῦμα. Phavor. "Ἄγιοι οἱ σεβασμοὶ. 9. "Ἄγιον, Omne quod voluntas Dei omnipotens efficit, et a Deo ortum habet. Huc pertinent non solum loca, quæ sub Πνεῦμα excitavi, ubi demonstratum est, Πνεῦμα ἄγιον Oraculum divinum, Religionem Christianam et omnia commoda per eam hominibus parta, animi dotes, facultates extraordinarias Christo et Apostolis a Deo concessas, significare, ubi ἄγιον præter notionem Ejus, quod a Deo originem suam repetit, nullam habere potest, sed referenda est etiam eodem formula ἡ γραφὴ ἄγια Rom.